

KẾ HOẠCH

Thực hiện Công tác Quản lý bảo vệ phát triển rừng và PCCCR năm 2025 trên địa bàn Phường Thái Hoà

Thực hiện kế hoạch công tác tháng 10 năm 2025 của Hạt kiểm lâm Nghĩa Đàn - Thái Hoà và tình hình thực tế trên địa bàn xã. UBND Phường Thái Hoà triển khai thực hiện công tác Quản lý bảo vệ phát triển rừng và PCCCR tháng 10 năm 2025 trên địa bàn Phường Thái Hoà như sau:

1. Công tác Phòng Cháy chữa cháy rừng:

- Tổ chức thực hiện các văn bản của cấp trên về quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng, PCCCR trên địa bàn; đồng thời ban hành văn bản trong công tác BVR, PTR và PCCCR chỉ đạo các khối, xóm, chủ rừng trên địa bàn.

- Phân công trực PCCCR 24/24 trong các ngày nắng nóng có nguy cơ xảy ra cháy rừng. Thông báo các xóm báo cáo, thông tin kịp thời khi có cháy rừng xảy ra. Thường xuyên tuyên truyền PCCCR, cấp dự báo cháy rừng bằng hệ thống loa phát thanh của khối, xóm.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật:

- Phòng Kinh tế phối hợp cùng kiểm lâm địa bàn để tham mưu UBND Phường Thái Hoà các khối để tuyên truyền pháp luật quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng và PCCCR; phổ biến thông tư 26/2025/TT-BNNMT ngày 24/06/2025 thông tư quy định quản lý lâm sản, xử lý lâm sản, thủy sản là tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân và các văn bản mới liên quan đến lĩnh vực lâm nghiệp. cho một số khối trọng điểm.

3. Công tác sử dụng và phát triển rừng; theo dõi diễn biến rừng trên địa bàn:

- Hướng dẫn người dân thực hiện việc lập hồ sơ khai thác lâm sản và nạp hồ sơ theo đúng quy định tại Thông tư 26/2025/TT-BNNMT ngày 24 tháng 06 năm 2025.

- Kiểm lâm địa bàn phối hợp với phòng Kinh tế MT&ĐT tham mưu cho UBND Phường Thái Hoà chỉ đạo các khối tổ chức thống kê thiệt hại về rừng do cơn bão số 10 gây ra.

- Hướng dẫn người dân có diện tích rừng trồng khai thác, trồng lại rừng, chăm sóc rừng theo đúng quy định của nhà nước. Trên cơ sở đó thống kê khai thác, trồng rừng, chăm sóc rừng trên địa bàn tổng hợp số liệu các chỉ tiêu phát triển lâm nghiệp trên địa bàn báo cáo Hạt kiểm lâm để tổng hợp số liệu và cập nhập vào phần mềm hệ thống.

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phối hợp Kiểm lâm địa bàn tham mưu cho UBND phường báo cáo biểu chỉ tiêu lâm nghiệp hàng tháng cho Hạt kiểm lâm Nghĩa Đàn – Thái Hòa trước ngày 08/10/2025

- Tổ chức theo cập nhập, đổi diễn biến rừng trên địa bàn và có báo cáo hàng tháng về các biến động rừng cho Hạt kiểm lâm Nghĩa Đàn-Thái Hòa.

4. Công tác giao rừng, cho thuê rừng:

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tiến hành lập kế hoạch giao rừng, cho thuê rừng, chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác năm 2026 theo Công văn số 8757/SNNMT của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Nghệ An ngày 03/10/2025. Hoàn thành trước ngày 30/10/2025

- Tổ chức rà soát lại các diện tích có rừng tự nhiên, các diện tích có sự sai lệch về diện tích, cũng như trạng thái, thay đổi chủ rừng trên địa bàn.

5. Công tác chống chặt phá rừng, khai thác rừng, ngăn chặn mua bán vận chuyển và Chế biến lâm sản trái phép:

- Phối hợp cùng với các ban cán sự khối, Kiểm lâm địa bàn thường xuyên tuần tra, kiểm tra rừng, tích cực bám dân, bám địa bàn phát hiện kịp thời các vụ phá rừng. Chủ động tham mưu cho UBND phường, tiến hành đo đếm lập hồ sơ xử lý ngay khi phát hiện vi phạm kịp thời, nghiêm minh, đúng quy định.

- Tăng cường công tác bảo vệ rừng tại địa bàn, các khối, xóm trưởng tăng cường nắm bắt tình hình, chủ động tổ chức kiểm tra các khu vực rừng có khả năng xảy ra phá rừng trên địa bàn.

- Kiểm tra các xưởng cưa, xẻ, đồ mộc dân dụng trên địa bàn hoạt động của các cơ sở nuôi động vật hoang dã trên địa bàn.

- Ban hành các văn bản mới của cấp trên về công tác chống chặt, phá, xử lý vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp.

6. Chuyển đổi mục đích sử dụng rừng:

- Tổ chức thực hiện khi có các Quyết định chuyển đổi mục đích sử dụng rừng trên địa bàn.

Ngoài các nội dung cần triển khai trên, trong tháng năm bắt và thực hiện kịp thời các nhiệm vụ theo các Quyết định, công văn, chỉ thị chỉ đạo của cấp trên.

Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phối hợp với Hạt kiểm lâm Nghĩa Đàn – Thái Hòa và các đơn vị liên quan tham mưu thực hiện các nội dung trên.

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyên môn về lĩnh vực lâm nghiệp trong năm 2025 của UBND Phường Thái Hoà ./.

Nơi nhận:

- Hạt Kiểm lâm;
- CT. PCT UBND phường;
- BCS 23 khối;
- Các chủ rừng;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Tuấn